Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Experimenty s moderními
modely neuronových sítí
pro vícetřídní klasifikaci

českého textu

Plzeň 2023 Daniel Cífka

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2022/2023

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Daniel CÍFKA
Osobní číslo: A19B0021P
Studijní program: B0613A140015 Informatika a výpočetní technika
Specializace: Informatika
Téma práce: Experimenty s moderními modely neuronových sítí pro vícetřídní kla-

sifikaci českého textu
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Prostudujte problematiku a dostupné datové sady pro vícetřídní klasifikaci textu primárně v českém

jazyce.
2. Proveďte analýzu již existujících a implementovaných modelů neuronových sítí, které se v této

oblasti používají, s důrazem na nejmodernější architektury.
3. Na základě předchozí analýzy vyberte vhodný model a navrhněte množinu experimentů. Experimen-

ty budou probíhat v automatizovaném režimu a poskytovat výsledky v podobě vhodných metrik.
4. Navrženou množinu experimentů realizujte a na základě porovnání výše uvedených metrik zhod-

noťte přínosy vybraného modelu.
5. Naměřené metriky zpracujte do formy tabulek, případně grafů a proveďte celkové kritické zhodno-

cení.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Martínek, Ph.D.
Nové technologie pro informační společnost

Datum zadání bakalářské práce: 3. října 2022
Termín odevzdání bakalářské práce: 4. května 2023

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D.
děkan

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 25. října 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 3. května 2023

Daniel Cífka

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval panu Ing. Jiří Martínek, Ph.D. za cenné a
užitečné rady, věcné připomínky a velikou vstřícnost při konzultacích a cel-
kovém vypracování své bakalářské práce.

Abstract
The bachelor’s thesis deals with the automatic multi-labels classification

of Czech written text with the help of Transformer neural network models,
primarily the small-e-czech model. The main task of the work is to perform
experiments with the aim of comparing the precision of multi-labels text
classification on modern models that have knowledge of the Czech language
obtained by previous training on a large amount of Czech text. The obtained
results are compared to the results reported in available published articles
and are objectively evaluated.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá automatickou vícetřídní klasifikací česky psa-

ného textu za pomoci modelů neuronových sítí typu Transformer, primárně
model small-e-czech. Hlavním úkolem práce je provést experimenty s cí-
lem porovnání přesnosti vícetřídní klasifikace textu na moderních modelech,
které mají znalost českého jazyka získanou předchozím trénováním na vel-
kém množství českého textu. Získané výsledky jsou porovnány s výsledky
uváděné v dostupných publikovaných článcích a jsou objektivně zhodnoceny.
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1 Úvod

Kategorizace či klasifikace textu je jednou ze základních úloh umělé in-
teligence v oblasti zpracování přirozeného jazyka (angl. Natural Language
Processing – NLP). Jedná se nejčastěji o kolekce dokumentů a jiných ma-
teriálů (např. novinové články, sportovní a jiné zprávy, ekonomické analýzy
apod.).

Základní úloha klasifikace textu je, že se přiřadí textu jedna třída z pře-
dem definovaného seznamu (např. kultura, sport nebo ekonomie). Nicméně
se často stává, že dokument náleží do více než jedné klasifikační třídy (např.
zahraniční/domácí kultura, zahraniční/domácí sport atd.). Vzniká tak po-
třeba zachytit i další úrovně kategorií, a tak již mluvíme o vícetřídní klasi-
fikaci, kdy se textu přiřadí nikoliv jedna, ale několik tříd najednou.

S rostoucím množstvím textů je nutné použít spolehlivá a automatizo-
vaná řešení, které v maximální možné míře ušetří manuální práci. Mezi tato
řešení patří převážně metody strojového učení, které poskytují velké množ-
ství klasifikačních algoritmů. V této práci se budu zaměřovat pouze na jednu
podoblast strojového učení a tou jsou neuronové sítě, které jsou v poslední
době zcela dominantní a bezesporu nejpoužívanější.

Hlavním účelem této práce je vytvořit sadu automatizovaných experi-
mentů s modelem neuronové sítě, vycházející z modelu typu Transformer, s
cílem provést vícetřídní klasifikaci textu v českém jazyce. Datová sada, na
které se provádějí experimenty je datová sada Czech Text Document Corpus
v 2.0 dostupný na URL1

V teoretické části práce bude stručně popsán vývoj modelů používaných v
NLP. Poté budou uvedeny nejčastější metody předzpracování textu a repre-
zentace dokumentu. Po nezbytném popisu datové sady následuje praktická
část: popis experimentů a prezentace výsledků včetně porovnání s dostup-
nými publikacemi.

V neposlední řádě bude provedena analýza chyb, které předpokládáme
při klasifikaci, zejména pro méně četné třídy, u kterých existuje podezření,
že se je model nenaučí.

1http://ctdc.kiv.zcu.cz/

1

http://ctdc.kiv.zcu.cz/

2 Umělá neuronová síť

Umělá neuronová síť (angl. Neural Network – NN) je výpočetní model,
který se v poslední letech nejvíce využívá v oblasti umělé inteligence a stro-
jového učení.

Nejčastější forma použití neuronové sítě je tzv. učení s učitelem (angl.
Supervised Learning). Je to proces při kterém, jsou k dispozici označená
data (vstupní hodnoty společně s očekávaným výstupem). Hlavní využití je
při klasifikaci. Příkladem učení bez učitele (angl. Unsupervised Learning)
je například shlukování nebo jiná metoda, při kterém nejsou k dispozici
označená data. Cílem je pak odhalení skupin podobných vzorků, což může
být vhodné např. pro účely vizualizace [8].

Koncept modelu neuronové sítě je založen na biologickém modelu fungo-
vání lidského mozku. Základní jednotkou je umělý neuron. Tyto neurony jsou
uspořádané ve vrstvách a vzájemně propojeny spoji ohodnocenými vahami.
Takováto propojení a schopnost tyto váhy adaptovat (učit se) na základě
trénovacích vzorů je hlavní podstata tohoto algoritmu [1]. Každý neuron
může obsahovat více vstupních signálů, ale vždy má pouze jeden výstupní
signál (viz McCulloch-Pittsův [26] model na obrázku 4.1).
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Σ S(u) Y

θj
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x4 Threshold

Activation
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Input Weight
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Obrázek 2.1: Model umělého neuronu
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Tento model obsahuje následující parametry:

• x1, x2, ..., xN – vstupy neuronu,

• w1, w2, ..., wN – synaptické váhy,

• Θ – je práh,

• Potenciál neuronu: u = ∑N
i=1(wixi) − Θ,

• S(u) – aktivační funkce,

• Y – výstupní hodnota neuronu.

x1

x2

x3

Y1

Y2

Input Hidden Output

Obrázek 2.2: Příklad modelu Vícevrstvého perceptronu

Podle způsobů propojení jednotlivých neuronů rozdělujeme sítě do růz-
ných architektur. Dle počtu vrstev dělíme na jednovrstvé, vícevrstvé, pří-
padně rekurentní architektury, které jsou velmi vhodné pro zpracování sek-
vencí dat.
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2.1 Učení neuronové sítě
Klíčovou věcí pro trénování a učení neuronové sítě je tzv. ztrátová funkce

E (angl. loss function). Účelem trénování je minimalizace této funkce a do-
sáhnutí optima na základě trénovacích dat. Funkce vypočítává chybu pre-
dikce sítě oproti odpovědím učitele (angl. ground truth). Podoba ztrátové
funkce (stejně jako aktivační funkce v poslední vrstvě) závisí na řešené úloze.
[8]. Pravděpodobně nejčastěji používaná ztrátová funkce pro úlohu klasifi-

[…]

23 . c a t e g o r i e : Zpravodajsk é_den í ky , count : 600
24 . c a t e g o r i e : S t r o j i r e n s t v í , count : 573
25 . c a t e g o r i e : Evropská_unie−zpr ávy , count : 553
26 . c a t e g o r i e : Zemědě l s t v í , count : 544
27 . c a t e g o r i e : Cestovn í _ruch , count : 511
28 . c a t e g o r i e : Soc i á ln í _problematika , count : 464
29 . c a t e g o r i e : Š k o l s t v í , count : 438
30 . c a t e g o r i e : Automobilový_průmysl , count : 431
31 . c a t e g o r i e : Mix , count : 396
32 . c a t e g o r i e : Burzy_peně žn í , count : 365
33 . c a t e g o r i e : Suroviny , count : 356
34 . c a t e g o r i e : Potravin á ř s tv í , count : 337
35 . c a t e g o r i e : Media_a_reklama , count : 336
36 . c a t e g o r i e : Pragens ie , count : 325
37 . c a t e g o r i e : Chemický_a_Farmaceutický_průmysl , count : 262
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A.2 Experimentální mód
Druhý z módu je experimentální, který provádí trénování zvoleného modelu, uložení modelu a ná-

sledně provede také vyhodnocení výkonu modelu. Tento mód požaduje 3 vstupní argumenty, kterými jsou
název módu , cesta k datové sadě a název modelu.
Experimentální mód spustíme příkazem:

python3 Main . py exper iments <dataset > <model>

Možné zadané modely(<model>):

• small-e-czech,

• fernet,

• robeczech

$ python Main . py exper iments
/mnt/ data / ctk_czech_text_corpus /czech_text_document_corpus_v20/ robeczech
S u c c e s s f u l l y opened dynamic l i b r a r y l i b c u d a r t . so . 1 1 . 0
Load a l l name o f t ex t f i l e s
Loading data . . .
Processed f i l e s : 0/11955
Processed f i l e s : 500/11955
Processed f i l e s : 1000/11955
Processed f i l e s : 1500/11955
Processed f i l e s : 2000/11955
Processed f i l e s : 2500/11955
. . .
. . .
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A.3 Testovací mód
Posledním z módu je testovací, který provádí testovaní zvoleného modelu, který je uložený v souboru.

Tento mód zvolený model načte do paměti a provede pouze jeho otestování výkonu. Tento proces provede
pro všechny modely uloženy ve složce zadanou jako cestu k modelům. Tento mód by do programu přidán,
aby nebylo potřeba pokaždé model znovu trénovat, pokud je potřeba pouze jeho otestování. Jinak testovací
mód je součástí experimentálního mód. Testovací mód požaduje 4 vstupní argumenty název módu, cesta
k datové sadě, název modelu a cestu ke složce, kde jsou uloženy námi naučeny modely.
Testovací mód spustíme příkazem:

python3 Main . py e v a l u a t i o n <dataset > <model> <s l o z k a s modely>

Možné zadané modely(<model>):

• small-e-czech,

• fernet,

• robeczech

$ python3 Main . py e v a l u a t i o n /mnt/ data /czech_text_document_corpus_v20/
small−e−czech
ctk_models/Seznam/ small−e−czech_epochs\=20_inputLen\=50_lr \=0.0001/

S u c c e s s f u l l y opened dynamic l i b r a r y l i b c u d a r t . so . 1 1 . 0
Hidden s i z e : 256
Proce s s ing FOLD: 1
Load a l l name o f t ex t f i l e s
Loading data . . .
. . .
. . .

. . .
MICRO PRECISION : 0.8606962524004746 +/− 0.00544027794295209
MICRO RECALL: 0.8287063121959776 +/− 0.007296959463766781
MICRO F1 : 0.8443596434321096 +/− 0.0030671855523575534
MACRO PRECISION : 0.8688198278713438 +/− 0.008271866652387298
MACRO RECALL: 0.8200669343371455 +/− 0.007768649783929356
MACRO F1 : 0.84367191670769 +/− 0.0026229394750137756
EXACT MATCH: 0.6017065039924823 +/− 0.0032211278815973757
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Tabulka B.1: Celá podoba concurrenc matrix
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PRECISION RECALL
Politika 81.013% 79.359%
Firmy 89.608% 83.103%
Politika_ČR 81.488% 76.613%
Kriminalita a právo 90.795% 70.647%
Magazínový výběr 86.401% 73.089%
Parlamenty a vláda 85.460% 68.337%
Kultura 87.562% 81.382%
Sportovní zpravodajství 96.291% 92.651%
Doprava 94.060% 82.884%
Zdravotnictví 93.436% 81.599%
Služby 89.145% 77.053%
Makroekonomie 92.491% 66.934%
Stavebnictví a reality 84.099% 56.697%
Energie 94.501% 85.230%
Životní prostředí 82.464% 52.812%
Životní styl 76.824% 48.729%
Počasí 94.188% 87.993%
Burzy 98.543% 89.155%
Finanční služby 94.610% 70.821%
Obchod 86.677% 51.366%
Telekomunikace a IT 93.946% 76.115%
Práce a odbory 92.017% 67.312%
Zpravodajské deníky 99.327% 98.179%
Strojírenství 95.688% 79.791%
Evropská unie-zprávy 91.100% 41.314%
Zemědělství 93.307% 62.355%
Cestovní ruch 87.741% 71.839%
Sociální problematika 80.503% 38.784%
Školství 97.995% 66.447%
Automobilový průmysl 95.835% 89.703%
Mix 80.623% 35.344%
Burzy peněžní 97.150% 82.618%
Suroviny 97.211% 68.232%
Potravinářství 95.676% 43.946%
Media a reklama 96.667% 17.426%
Pragensie 95.556% 7.226%
Chemický a Farmaceutický průmysl 87.509% 32.283%

Tabulka B.2: Tabulka hodnot Precision a Recall pro 37 kategorií
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