---

Posudek oponenta bakalářské práce

---

Daniel Cířka
Experimenty s moderními modely neuronových sítí pro vícetřídní
klasifikaci českého textu

---

### Obsah práce

Práce je výzkumného charakteru a se zabývá tzv. *multi-label* klasifikací českého datasetu novinových článků. Cílem práce je provést experimenty pro daný dataset s pomocí neuronových sítí založených na architektuře Transformer.

V první části práce je popsána teorie neuronových sítí, bohužel dle mého názoru nedostatečně a pouze povrchem. Vyvolává to ve mně dojem, že student danou problematiku plně nepochopil. Některé důležité pojmy jsou pouze zmíněny, ale nevysvětleny např. *vanishing gradient*, *positional encoding*, *multi-head self-attention* a další. Za nedostatečné považuji popis architektury Transformer a její použití pro klasifikaci textu vzhledem k tomu, že je to stěžejní část celé práce. Student vůbec nepopsal teorii a matematický model klasifikační hlavy a definici klasifikační úlohy. Dále chybí jakékoliv vysvětlení fungování tzv. *subword tokenizeru*, který je pro model Transformer důležitý. Za pozitivní považuji, že se podrobně věnuje použité datové sadě a analyzuje její vlastnosti, které jsou důležité pro následné experimenty.

V práci chybí analýza dostupných modelů a existujících řešení pro klasifikaci českého textu a případné možnosti jejich využití v této práci. Autor pouze popisuje některé české monolingvální modely, které používá pro experimenty, ale není u nich jasné na základě čeho je vybral. Autor vůbec nezmiňuje multilingvální modely (např. mBERT nebo XLM-R) a ani český model Czert.

### Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kompletní experimenty jsou provedeny pouze pro jeden český model, experimenty pro ostatní modely nejsou dokončeny z údajné časové náročnosti. Myslím si, že množství provedených experimentů neodpovídá rozsahu bakalářské práce a mělo bych jich být více. Analýza chyb by měla obsahovat detailnější informace a statistiky o chybně klasifikovaných třídách. Dále mi chybí porovnání se staršími neuronovými sítěmi (např. LSTM nebo CNN). V tabulce 6.7 není zřejmé, které výsledky naměřil student.

Zdrojové kódy bylo možné spustit. Kód je komentován, ale autor zbytečně duplikuje části kódu, které mohou být společné (trénovací smyčka a načítání datové sady).

### Formální úroveň

Formální úroveň práce je dostatečná. Dokument bakalářské práce je vysázen v typografickém systému L<sup>A</sup>T<sub>E</sub>X. V textu se vyskytuje množství překlepů. Tabulky a obrázky často obsahují popisky v anglickém jazyce a nejsou vysvětleny. Dále jsou v textu zaměňovány české a anglické výrazy, např. *loss function* a *ztrátová funkce*. Autor bohužel velmi často používá hovorové a neformální vyjadřování (např. *šlo ho* str. 11, *do nějaké* str. 13 a další), které je vyložene nevhodné pro bakalářskou práci. Celkově by práce zasloužila daleko větší pozornost a pečlivost.

### **Práce s literaturou**

Citovaná literatura je vzhledem k tématu bakalářské práce relevantní a citace v textu jsou v pořádku.

### **Splnění zadání**

I přes výše uvedené nedostatky považují zadání práce za splněné.

### **Dotazy k práci**

1. Co znamená pojem *vanishing gradient*?
2. Vstup použitých modelů je omezen na 512 tokenů, jak byste postupoval v případě, kdy byste chtěl, aby model zpracoval i delší texty?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 30. května 2023

---

Ing. Pavel Přibáň
(oponent BP)